

## **KẾ HOẠCH**

### **Triển khai hoạt động thông tin đối ngoại năm 2021 của Sở Xây dựng**

Thực hiện Kế hoạch số 4830/KH-UBND ngày 09 tháng 12 năm 2020 của UBND tỉnh về triển khai hoạt động thông tin đối ngoại tỉnh Bình Thuận năm 2021. Sở Xây dựng ban hành kế hoạch triển khai hoạt động thông tin đối ngoại năm 2021 của Sở Xây dựng như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:**

##### **1. Mục đích:**

- Tạo sự chuyển biến mới về nhận thức và hành động nhằm mở rộng và nâng cao hiệu quả các hoạt động thông tin đối ngoại tại cơ quan, đơn vị.

- Tăng cường hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về thông tin đối ngoại tại cơ quan, đơn vị, giúp công tác thông tin đối ngoại được triển khai chủ động, toàn diện, thường xuyên, có trọng tâm, trọng điểm; kết hợp chặt chẽ thông tin đối ngoại với thông tin đối nội; giữa thông tin đối ngoại với các hoạt động chính trị, kinh tế, văn hóa đối ngoại; giữa ngoại giao Nhà nước với đối ngoại của Đảng, đối ngoại Nhân dân.

- Thông tin về chủ trương, đường lối, chính sách phát triển kinh tế - xã hội, pháp luật của Việt Nam; chủ trương, chính sách thu hút đầu tư của tỉnh; hình ảnh đất nước, con người, lịch sử, văn hóa và thành tựu phát triển kinh tế - xã hội của Việt Nam nói chung, của tỉnh Bình Thuận nói riêng đến các nước trên thế giới và người Việt Nam ở nước ngoài, đồng thời thông tin cho nhân dân trong tỉnh biết về tình hình thế giới.

- Hạn chế những tác động tiêu cực của những thông tin, luận điệu sai trái, xuyên tạc của các thế lực cơ hội, thù địch, đặc biệt về các vấn đề biên, đảo, dân chủ, nhân quyền, tôn giáo. Đấu tranh phản bác những luận điệu sai trái, xuyên tạc của các thế lực thù địch chống phá Đảng và Nhà nước ta, góp phần bảo vệ vững chắc Tổ quốc Việt Nam Xã hội Chủ nghĩa, giữ vững ổn định chính trị và trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh.

##### **2. Yêu cầu:**

- Phối hợp chặt chẽ và phát huy sức mạnh tổng hợp của các cấp, các ngành, các tổ chức chính trị - xã hội, các lực lượng, các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh tham gia công tác thông tin đối ngoại theo quy định của pháp luật.

- Các hoạt động thông tin đối ngoại được triển khai phải bám sát các chủ trương, đường lối của Đảng, Nhà nước về thông tin đối ngoại. Cần chú trọng công tác tuyên truyền, cung cấp và tiếp nhận thông tin, giao lưu văn hóa, hỗ trợ phát triển kinh tế, xúc tiến đầu tư. Thực hiện tốt chức năng quản lý nhà nước về các hoạt động thông tin đối ngoại; tạo môi trường thuận lợi cho các hoạt động đối ngoại theo đúng đường lối của Đảng và Nhà nước.

- Gắn kết chặt chẽ thông tin đối nội với thông tin đối ngoại; thông tin chính xác, nhanh nhạy, kịp thời, định hướng dư luận; chấp hành nghiêm túc chế độ bảo mật thông tin, bảo vệ bí mật nhà nước trong hoạt động thông tin đối ngoại theo các quy định hiện hành.

## **II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG**

### **1. Quản lý Nhà nước về thông tin đối ngoại**

- Triển khai thực hiện có hiệu quả Quyết định số 39/2017/QĐ-UBND ngày 04/12/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc ban hành Quy chế quản lý nhà nước về hoạt động thông tin đối ngoại trên địa bàn tỉnh Bình Thuận.

- Xây dựng và ban hành các văn bản quản lý về Thông tin đối ngoại và tổ chức thực hiện các văn bản đã ban hành theo thẩm quyền được pháp luật quy định.

- Trang bị cơ sở vật chất, kỹ thuật nhằm nâng cao năng lực hoạt động Thông tin đối ngoại.

### **2. Phân công cán bộ chịu trách nhiệm triển khai hoạt động thông tin đối ngoại**

Giám đốc và các Phó Giám đốc Sở theo nhiệm vụ được phân công trực tiếp phụ trách, chịu trách nhiệm về công tác thông tin đối ngoại của Sở.

Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở phân công lãnh đạo và bố trí công chức, viên chức thực hiện thông tin đối ngoại để đảm bảo yêu cầu nhiệm vụ thông tin đối ngoại ở phòng, đơn vị.

### **3. Triển khai các hoạt động thông tin đối ngoại**

#### **3.1. Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền thông tin đối ngoại**

- Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến Chỉ thị số 25-CT/TW ngày 08/8/2018 của Ban Bí thư về “Đẩy mạnh và nâng tầm đối ngoại đa phương đến năm 2030”; Chỉ thị số 32-CT/TW ngày 18/02/2019 của Bộ Chính trị về “Tăng cường và nâng cao hiệu quả quan hệ đối ngoại Đảng trong tình hình mới”.

- Thông tin tuyên truyền về chủ trương, đường lối của Đảng, pháp luật, chính sách của Nhà nước, những thành tựu của công cuộc đổi mới đất nước; thông tin về tình hình quốc tế, quan hệ đối ngoại của Việt Nam, của tỉnh Bình Thuận và phối hợp đưa thông tin quốc tế đến nhân dân trong nước nói chung và tỉnh Bình Thuận nói riêng.

- Tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm những ngày lễ lớn, sự kiện trọng đại, sự kiện văn hóa của đất nước, của tỉnh trong năm 2021; tuyên truyền, nâng

cao nhận thức về yêu cầu hội nhập quốc tế, các cơ hội và thách thức, nhiệm vụ trọng yếu khi tham gia các tổ chức quốc tế. Các sự kiện hội nhập quốc tế nổi bật năm 2021 của Việt Nam, của tỉnh; thông tin về vai trò, vị thế và đóng góp của Việt Nam trong ASEAN.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về biên giới lãnh thổ, biển, đảo; tăng cường công tác thông tin đối ngoại với Lào và Campuchia trong tình hình mới. Đẩy mạnh tuyên truyền, thông tin về lợi ích, kết quả phân giới, cắm mốc đã hoàn thành trên thực địa giữa Việt Nam và Campuchia; ý nghĩa, tầm quan trọng về vấn đề biên giới đất liền giữa hai nước; tầm quan trọng của hai nước trong việc thực hiện nghiêm túc các thỏa thuận giữa hai nước, cũng như việc giải quyết các vấn đề tồn đọng.

### **3.2. Quảng bá hình ảnh của tỉnh Bình Thuận**

- Tham gia các sự kiện xúc tiến đầu tư thương mại, du lịch, giới thiệu sản phẩm, hàng hóa, dịch vụ của tỉnh.

+ Tham gia các cuộc triển lãm và hội chợ thương mại, du lịch với các nước trong khu vực, thông qua đó giới thiệu, quảng bá các sản phẩm, tiềm năng, thế mạnh và thương hiệu của các doanh nghiệp tỉnh Bình Thuận.

+ Tăng cường hợp tác với các cơ quan thông tấn, báo chí, truyền thông, phóng viên nước ngoài thực hiện các sản phẩm truyền thông quảng bá hình ảnh, giới thiệu về những nét văn hóa đặc trưng, quảng bá các danh lam, thắng cảnh, các cơ sở làng nghề truyền thống và các điểm du lịch của tỉnh.

- Quảng bá hình ảnh, tiềm năng của địa phương thông qua các ngày hội văn hóa của tỉnh và các hoạt động trao đổi đoàn song phương và đa phương.

+ Tuyên truyền, quảng bá hình ảnh của tỉnh qua chương trình, các sự kiện, hội nghị giao lưu, hợp tác quốc tế, xúc tiến đầu tư, đón tiếp và làm việc với các đoàn khách quốc tế đến thăm và làm việc tại Bình Thuận.

+ Chú trọng tuyên truyền, quảng bá hình ảnh của tỉnh tại các hoạt động đối ngoại lớn của tỉnh, các hoạt động Ngoại giao Văn hóa trong năm 2021.

### **3.3. Tổng hợp thông tin báo chí phản ánh về Bình Thuận, hợp báo cung cấp thông tin**

Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở có liên quan thực hiện đúng quy chế phát ngôn, định hướng và cung cấp thông tin cho báo chí phù hợp với điều kiện, đảm bảo an ninh - chính trị, phục vụ công tác thông tin đối ngoại của cơ quan, đơn vị.

### **3.4. Triển khai tổng kết, đánh giá công tác thông tin đối ngoại của tỉnh năm 2021**

- Báo cáo tổng kết để đánh giá kết quả đạt được, những tồn tại, khó khăn và nhiệm vụ, giải pháp thực hiện trong thời gian tới. Đề xuất, kiến nghị với cấp thẩm quyền những vấn đề cần giải quyết trong công tác đối ngoại và thông tin đối ngoại (nếu có).

- Khen thưởng định kỳ và đột xuất đối với những đơn vị, cá nhân thực hiện tốt công tác thông tin đối ngoại (nếu có).

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

1. Căn cứ Kế hoạch này và các văn bản chỉ đạo của Sở, các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc tổ chức thực hiện có hiệu quả kế hoạch đề ra; chủ động lồng ghép các hoạt động thông tin đối ngoại trong quá trình thực hiện nhiệm vụ chuyên môn của cơ quan, đơn vị. Kết quả thực hiện báo cáo về Văn phòng Sở (*trước ngày 26/11/2021*).

2. Giao Văn phòng Sở thường xuyên theo dõi, đôn đốc, đánh giá và hướng dẫn các phòng, đơn vị trong việc tổ chức thực hiện, đồng thời tổng hợp báo cáo định kỳ (*trước ngày 30/11/2021*) đúng thời gian quy định./.

Trên đây là Kế hoạch Triển khai hoạt động thông tin đối ngoại năm 2021 của Sở Xây dựng./.

**Nơi nhận:**

- UBND tỉnh (báo cáo);
- Sở Thông tin và Truyền thông;
- Ban Giám đốc Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Quản trị mạng (đăng tải);
- Lưu: VT, VP (Linh).

**GIÁM ĐỐC**

**Xà Dương Thắng**